

Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тилин өнүктүрүүнүн бир айлыгына карата иш-чаралардын маалыматы.

2022-2023-окуу жылынын башында кыргыз тилинин өнүгүшүнүн бир айлык планы түзүлүп, ошол боюнча иш-чараларды өткөрдүк.

9-сентябрь “комуз” күнүнө карата “комуз” деген темада көркөм окуу онлайн сынагы уюштурулду, жеңүүчүлөр аталды.

Мектепте “кол өнөрчүлүк” кааналары жаңыланууда.

22-сентябрь күнү 9-11-класстар арасында диспут өткөрүлдү, темасы: “Элдин өнүгүшү-анын тилинде”.

5-класстан 11-класстарда «Эне тилим - кыргыз тили» - деген темада дилбаян сынагы болуп өттү.

Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тил күнүнө карата, 3-11-класстар арасында “Мамлекеттик тил жана мамлекеттүүлүк”, - деген темада класстык сааттар өткөрүлдү. Окуучулар каалоосу менен көркөм окуу сынагына катышып, сынактын жеңүүчүлөрү грамоталар менен сыйланышты. Ошондой эле макал айтышуу сынагы болду.

5-11-класстар арасында Мамлекеттик тил күнүнө карата линейка болуп өттү, ал линейканын темасы “Кыргыз тилин өнүктүрөлү!” Линейкада көркөм окуу, манас айтуу, кыргыздар жөнүндө маалымат берилди.

8-9-класстын окуучуларынын арасында ата-энелер менен биргеликте сармерден музыкалуу, оюн-шок кечеси болуп, жеңүүчүлөргө сыйлыктар ыйгарылды.

3-11-класстар арасында “Менин мамлекетим” – деген темада кереге гезиттер чыгарылып, ар бир класс өздөрүнүн гезиттерин жакташты.

“Кыргыз тилин өнүктүрөлү” - деген темада кече болуп өттү. Окуучулар арасында көркөм окуу, макал-лакап, обондуу ыр, кыргыз бийлерин бийлеп, акийнек айтышуу болду.

Сооронбаева Чолпонай 3-а классында ачык сабак өттү. Темасы: “Жашылча жемиштер”. Омурбекова Барида 8-а классында ачык сабак өттү. Темасы: “Текст менен иштөө” сабактар жогорку деңгээлде өттүлдү.

Мектептин мүдүрү:



Бердикулова Ж. Д.

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тил күнүнүн 33 жыл толгондугуна карата иш-чаралардын маалыматы.

Мамлекеттик тил күнүнө карата иш-чаралар план боюнча өткөрүлдү : 22-сентябрь күнү 9-11- класстар арасында диспут болуп өттү. Темасы: “Элдин өмүрү-анын тилинде”.

5- класстан 11-класстарда “Эне тилим - кыргыз тили” – деген темада дилбаян сынагы болуп өттү.

Окуучулар каалоосу менен көркөм окуу сынагына катышып, сынактын жеңүүчүлөрү грамоталар менен сыйланышты.

Ошондой эле макал айтышуу да сынагы өттү. Кереге гезит сынагына 3-11-класстын окуучулары катышып, жакшы мазмундагы гезиттерди чыгара алышты.

23-сентябрь Кыргыз Республикасынын тил күнүнө карата линейка болуп өттү . Ал линейканын темасы: “Кыргыз тилин өнүктүрөлү!” Линейкада көркөм окуу, манас айтуу, кыргыздар жөнүндө маалымат берилди.

3-11 класстардын аралыгында кереге гезит сынагы өтүлдү. Жакшы мазмундары гезиттер үчүн класстар грамоталарды алышты.

Баардык класстар арасында көркөм окуу, макал айтышуу, кол өнөрчүлүк сынактары болуп өттү. 1,2,3 орундарга баалуу белектер тапшырылды.

“Кыргыз тилин өнүктүрөлү” - деген темада кече болуп өттү. Окуучулар арасында көркөм окуу, макал - лакап, обондуу ыр, кыргыз бийлерин, акийнек айтышуу болду.



Мектептин мүдүрү:

Бердикулова Ж. Д.

Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тилди өнүктүрүү үчүн 2021-2022 окуу жылына карата иш- чараларынын маалыматы.

Сентябрь айы башталары менен кыргыз тили мугалимдери кыргыз тилинин бир айлыгын өткөрүү үчүн планы жана 23-сентябрь кыргыз тилинин күнүнө карата иш-пландар түзүлдү. Ал пландарда ар түрдүү сынактардын иш-чараларын өткөрүү пландаштырылды. Ошол иш-чаралардын пландары боюнча сынактар өткөрүлдү.

Кыргыз тили жана адабият мугалимдер үчүн өз убагында курстар, практикалык сабактар уюшулуп турат. Мугалимдер биринчи күндөн баштап эле ачык сабактарды өткөрүп, ошол сабактарында дидактикалык материалдарды, методикалык пособияларды, сөздүктөрдү, ТСОлорду камсыз кылышат.

Декадалар, айлыктар, жумалыктар мектепте өткөрүлүп турат. Мектеп ичиндеги олимпиадалар 8-11-класстардын арасында ноябрь айында өткөрүлдү. Жеңүүчүлөр райондук олимпиадага катышышты. Эки кыргыз тили жана адабият кабинеттери жабдылган.

“Кыргыз тилинин үлгүлүү окуучусу” деген сынак чоң класстардын арасында өткөрүлдү. Жеңүүчүлөр грамоталар менен сыйланышты.

Кыргыз тилчилер райондук семинарларга катышышты. Окуучулар арасында көркөм окуу өткөрүлдү, 9-сентябрда комуз күнүнө арналган сабактар өткөрүлдү. Март айында ак калпак күнү өткөрүлдү, Нооруз майрамын майрамдадык.

Мектепте энелер мектеби ачылды, ай сайын энелер менен жогулушу өткөрүлүп турат. “Манастануу” боюнча балдар менен иш-чаралар өткөрүлүп турат. Манасчылар конкурсу болуп өттү. Манас боюнча обондуу ыр сынагы да болду.

Мектеп мүдүрү:



Бердикулова Ж.Д.